
DELIBERAZIONE N° 40 adottata il 12/03/2025

Seduta del 12/03/2025 con inizio alle ore 09:30

OGGETTO: APPROVAZIONE PROGRAMMA ATTIVITA' COMMISSIONE PARI OPPORTUNITA' E 
CONSIGLIO DELLE DONNE - AUTORIZZAZIONE AL RIMBORSO DELLE SPESE 
ANNO 2025.

Presiede la seduta il Sindaco Juri Fabio IMERI .
Partecipa Il Segretario Generale Dott.ssa Sabina Maria Ricapito.

All’appello risultano:

Nome Funzione
IMERI JURI FABIO Sindaco Presente
ZOCCOLI GIUSEPPINA Vicesindaco Presente
MANGANO BASILIO ANTONINO FEDERICO Assessore Presente
NISOLI ALESSANDRO Assessore Presente
BORNAGHI MICHELE Assessore Presente
TUGNOLI VALENTINA Assessore Presente

PRESENTI: 6 ASSENTI: 0

Il presidente, riconosciuta legale l’adunanza, invita la Giunta Comunale a deliberare in ordine all’oggetto 
sopraindicato



LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATO il Regolamento per l’organizzazione ed il funzionamento della Giunta Comunale approvato 
con Deliberazione di Giunta Comunale n. 18 del 10 febbraio 2021;

PREMESSO che:
• il Consiglio delle Donne è un Organismo di Partecipazione Popolare che, ai sensi dell’art. 36 del 

vigente Statuto Comunale, persegue la promozione, incentivazione e proposta in merito alle 
politiche amministrative e alle iniziative attinenti ai problemi e alle tematiche delle donne, 
adoperandosi per la rimozione degli ostacoli che impediscono la piena realizzazione delle pari 
opportunità;

• ai sensi dell’art. 28 del Regolamento comunale attuativo in materia di “Organismi di 
partecipazione popolare, all’amministrazione locale”, approvato con Delibera di Consiglio 
Comunale n. 112 del 27/11/2008, il Consiglio delle Donne predispone un programma annuale 
delle proprie attività, da approvarsi ad opera della Giunta, e sulla scorta del quale vengono 
conseguentemente stanziati i relativi oneri finanziari su apposito capitolo di bilancio;

RICHIAMATE:
• la deliberazione di Giunta Comunale n. 12 del 01/02/2012 con la quale, ai sensi dell’art. 1, 

comma 8, dello statuto comunale, è stata istituita la Commissione comunale delle Pari 
Opportunità con l’attribuzione di specifiche finalità ivi delineate, da realizzarsi anche in 
collaborazione con il Consiglio delle Donne di cui sopra;

• la Deliberazione del Consiglio Comunale  n. 45 del 25/06/2024 di “Approvazione del regolamento 
per la disciplina del funzionamento della commissione delle pari opportunità”;

PRESO ATTO dell'attività in svolgimento da parte dei due organismi nell'ambito della programmazione 
annuale 2025, come da documentazione acclarata al protocollo dell'ente e allegata al presente 
provvedimento quale parte integrante e sostanziale, in cui sono contemplate le iniziative di seguito 
riassunte:

Programmazione 2025 Consiglio delle Donne:

• studio e analisi dei principi e fattori di eguaglianza nelle attività di studio, di lavoro e nel 
volontariato;

• ricorrenze e celebrazioni eventi 8 marzo e 25 novembre, giornata dei diritti dell’infanzia e 
dell’adolescenza, giornata contro l’omofobia;

• redazione della Carta dei Principi e dei Valori del CdD;
• tema della Disabilità
• proposte iniziative che valorizzino il ruolo attivo di donne illustri nelle arti o nella scienza

Programmazione 2025 Commissione Pari Opportunità:
• 25 novembre. In continuità con il programma precedente la commissione promuoverà un evento 

pubblico informativo e formativo che possa fornire un momento culturale e di prevenzione in 
riferimento a questa tematica;

• Progetto Empowerment femminile – Gruppo di Lavoro Attività di Formazione
• Attenzione alla povertà e/o i nuovi poveri. In continuità con la programmazione
• Disabilità. In continuità con i programmi degli anni precedenti anche quest’anno il lavoro della 

commissione è rivolto ad individuare gli ostacoli che restano da superare attraverso strategie 
territoriali e piani d’azione volti a garantire alle persone con disabilità pari diritti e opportunità.

• Iniziative per la giornata internazionale delle donne

VALUTATA:

- la coerenza delle attività ed iniziative proposte dal Consiglio delle Donne, con specifico riferimento a 
quanto disposto dall’art. 21 comma 2 del citato regolamento, a mente del quale:

“Il Consiglio delle Donne si propone le seguenti finalità:



• promuovere, incentivare e formulare proposte in merito alle politiche della città, che abbiano 
come riferimento in particolare la qualità della vita;

• promuovere iniziative che abbiano attinenza ai problemi delle tematiche femminili;
• valorizzare la presenza, la cultura e l’attività delle donne nella società e nelle istituzioni;
• promuovere interventi contro tutte le forme di esclusione e di violenza verso le donne ed azioni 

volte alla salvaguardia della salute delle donne”;

- la coerenza delle attività ed iniziative proposte dalla Commissione Pari Opportunità, con particolare 
riferimento alle finalità espressamente delineate nella deliberazione n. 12 del 01/02/2012,  e dal 
regolamento per la disciplina del funzionamento della commissione di cui alla DCC n. 45 del 25.06.2024 
precisamente:

“ La Commissione ha il compito di:
• osservare, discutere e promuovere politiche di uguaglianza fra i generi e le diversità di ordine 

culturale, economico, di disabilità, orientamento sessuale, etnia, religione, vita familiare, età e 
condizione psicofisica in modo da rimuovere gli ostacoli di ordine sociale, economico, culturale ed 
istituzionale, intervenendo sui modelli che costituiscono discriminazione diretta o indiretta.

• promuovere le politiche di parità di genere, prevenzione e contrasto alla violenza contro le donne, 
politiche integrate per cultura di genere, di prevenzione e contrasto a ogni forma e causa di 
discriminazione diretta o indiretta nei confronti di persone.

• esercitare il controllo del principio delle Pari Opportunità ai sensi dell’art. 1, comma 8 dello 
Statuto Comunale”.

DATO ATTO che:
• ai sensi e per gli effetti dell’art. 28.2 del Regolamento comunale sugli organismi di partecipazione 

popolare, approvato con DCC n. 112/2008, gli oneri finanziari per l’attività del Consiglio delle 
Donne gravano su apposito stanziamento del Bilancio Comunale, in relazione al programma delle 
attività approvate dalla Giunta;

• le iniziative poste in essere dalla Commissione delle Pari Opportunità, volte a garantire 
l’attuazione dei principi di uguaglianza e di parità tra i generi in campo istituzionale, politico, 
economico, sociale e culturale, siano, previa approvazione del relativo programma da parte della 
Giunta, meritevoli di precipui trasferimenti a titolo di rimborso delle spese sostenute per la 
realizzazione delle attività in programmazione;

VERIFICATO che il finanziamento per il sostegno degli interventi in argomento è stanziato nel Bilancio 
dell’Ente alla voce 01.01.1.04, cap. 201200002 “Contributi per politiche di genere” dell’esercizio 
finanziario 2025, per la somma complessiva per l'anno 2025 pari ad Euro 2.000,00;

RITENUTO, in forza di quanto sopra, di prendere atto dell'attività e di autorizzarne il rimborso delle spese, 
entro i limiti delle previsioni di spesa ivi indicate e dello stanziamento di bilancio;

VISTO lo Statuto Comunale;

RISCONTRATA, altresì, la propria competenza, ai sensi dell’art. 48, comma 2 del TUEL;

ACQUISITO sulla proposta di deliberazione il parere di regolarità tecnica, reso ai sensi dell'art. 49 comma
1 e dell’art. 147 bis del TUEL, dal Dirigente Responsabile del Servizio interessato;

ACQUISITO sulla proposta di deliberazione il parere di regolarità contabile, reso ai sensi dell'art. 49 
comma 1 e dell’art. 147 bis del TUEL, dal Dirigente Responsabile del Servizio Finanziario;

DATO ATTO che la proposta di deliberazione è stata esaminata dal Segretario comunale in ordine alla 
conformità della medesima alla legge, allo Statuto e ai regolamenti dell’Ente;

DELIBERA

1. DI PRENDERE ATTO, dell'attività in svolgimento da parte del Consiglio delle Donne e della 
Commissione Pari Opportunità nell'ambito della programmazione annuale 2025, come da 



documentazione acclarata al protocollo dell'ente e allegata al presente provvedimento quale parte 
integrante e sostanziale;
 

2. DI DARE ATTO che gli oneri finanziari per il rimborso spese delle attività realizzate dal Consiglio 
delle Donne e dalla Commissione Pari Opportunità gravano su apposito stanziamento del Bilancio 
Comunale, alla voce 01.01.1.04 cap. 201200002 “Contributi per politiche di genere” esercizio 
finanziario 2025, per la somma complessiva per l'anno 2025 pari ad Euro 2.000,00;

3. DI DARE mandato al Settore Direzione Economico Finanziaria – Ufficio Servizi Sociali per gli 
adempimenti conseguenti.

Successivamente, con voti unanimi espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del T.U.E.L. 
approvato con D. Lgs. N. 267 del 18.08.2000 al fine di permettere la celere attuazione degli adempimenti 
conseguenti in programmazione.



Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 445 del 28 dicembre 2000 e 
del D.Lgs n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate

Il Sindaco Il Segretario Generale
Juri Fabio IMERI Dott.ssa Sabina Maria Ricapito



CONSIGLIO DELLE DONNE TREVIGLIO 
 
 

 

 
1   

Piazza L. Manara, 1 ● 24047 Treviglio (BG) ● T. 0363 3171 ● F. 0363 317309  
● comune.treviglio@legalmail.it ● www.comune.treviglio.bg.it 

• Presidente: Pinuccia D’Agostino – Tel 3484110718 e-mail:saradago@yahoo.it 

 

 

PIANO DI LAVORO DEL CONSIGLIO DELLE DONNE - 2025 

Il Consiglio delle Donne di Treviglio è un Organismo di partecipazione del Comune di Treviglio che si 
propone di favorire la piena consapevolezza e partecipazione attiva alla vita sociale della città 
salvaguardando il rispetto delle differenze, il contrasto alle discriminazioni, agli stereotipi e alle 
diseguaglianze, facendo in modo che le politiche e le azioni amministrative sappiano far fronte alle esigenze 
delle donne. 

Il Consiglio delle Donne attualmente è così composto: 

CONSIGLIERA ASSOCIAZIONE 

Giuseppina D'agostino Presidente Associazione Clementina Borghi 

Cristina Ronchi Vice-Presidente Associazione Come Noi 

Carla Bonfichi Associazione Amici di Gabry 

Ariella Borghi Casa Famiglia 

Katia Cozzi Cooperativa Sirio 

Elizabeth Escobar Associazione Ci sono Anch’Io 

Milva Facchetti Casa delle Donne 

Domenica Manzoni Centro Italiano Femminile 

Federica Pellegrini Associazione Treviglio Aperta 

Maria Conti Sindacato CGIL 

Patrizia Galdi Sindacato CISL 

Anna Rosa Barone Soroptimist 

Elisabeth Gatti Consigliera Comunale 

Silvia Colombo Consigliera Comunale 

Antonella Mansueto Consigliera Comunale 

Mariagrazia Morini Consigliera Comunale 

Monica Premoli Consigliera Comunale 

Laura Rossoni Consigliera Comunale 

Matilde Tura Consigliera Comunale 

 

Iniziative in programma: 

a) Studi e analisi dei principi e fattori di eguaglianza nelle attività di studio, di lavoro e nel 
volontariato 

Tra le iniziative che fanno parte da tempo dell’attività del CDD, va innanzitutto citata l’attività di 
Empowerment che, avviata nel 2023, proseguirà nel 2025.  
L ‘”Empowerment femminile”, che quest’anno si è esteso a tutte gli istituti di Istruzione secondaria della 
città, è tenuto dalla Dott. Dozzi, psicologa con incontri ed esercitazioni che coinvolgono ragazzi è ragazze, è 

un processo attraverso il quale le donne acquisiscono maggior potere e controllo sulla propria vita. 

Quest’anno essendo aumentato il numero degli alunni che aderiscono, la psicologa, dott. Dozzi, si avvalerà 
della presenza di una collaboratrice. 

http://www.comune.treviglio.bg.it/


 

Verbale n. 2 del 12/02/2025 

2   
Piazza L. Manara, 1 ● 24047 Treviglio (BG) ● T. 0363 3171 ● F. 0363 317309 

● comune.treviglio@legalmail.it ● www.comune.treviglio.bg.it 
• Presidente: Pinuccia D’Agostino – Tel 3484110718 e-mail:saradago@yahoo.it 

 

Dal lavoro dello scorso anno, i cui risultati ci sono già stati restituiti e da quello di quest’anno, il CDD avrà 

una serie di informazioni numerose ed interessanti che consentiranno al Cdd uno studio d’insieme 
approfondito che si ritiene dover essere analizzato e restituito alla cittadinanza ed, in particolare, alle 
scuole., tramite un convegno cittadino o un incotro da tenersi con il tavolo dell’adolescenza. 
Il CDD intende con l’applicazione del “Gender mainstreaming”, suggerire un approccio strategico alle 

politiche che si pongono l'obiettivo del raggiungimento dell'uguaglianza di opportunità tra donne e uomini a 
partire da un'analisi dei meccanismi che ne sono alla base. 

Il secondo lavoro già promosso dal CDD, il progetto “Donne in volo” studia la presenza, l’attività e il ruolo 
delle donne nel volontariato e si inserirà nello studio del processo di eguaglianza, già in corso con il progetto 

Empowerment.  
Budget previsto Euro 500,00. 

 
b) Ricorrenze e celebrazioni 

 
All’interno del CDD facciamo il possibile perché la voce celebrazione non sia sinonimo di festa o di 
ricorrenza fine a se stessa. 

Quattro sono le date che il Consiglio intende ricordare con opportune riflessioni ed incontri pubblici: 
 

1. La data dell’8 marzo – Giornata mondiale della Donna Con iniziative pubbliche e culturali che 
spingano all’unità e alla partecipazione. Stiamo realizzando con questi obbiettivi una mostra con le 

immagini e le biografie di donne del passato (remoto e recente) che con il loro impegno hanno dato 
lustro alla città, hanno favorito l’economia, la partecipazione, hanno sacrificato l’intera vita per la 

realizzazione di opere atte ad eliminare la povertà, le malattie e la discriminazione. Questa sarà una 
mostra itinerante che verrà di volta in volta esposta nelle scuole, nelle strutture sociosanitarie, nei 
luoghi pubblici disponibili. L’obiettivo è di non dimenticare il passato per essere unite nel presente e 

continuare il percorso intrapreso 

Budget previsto Euro 400,00. 
 

2. La data del 25 novembre – Giornata contro la violenza alle donne. Con iniziative che coinvolgano sul 
problema l’intera collettività trevigliese e una riflessione da leggere durante la seduta del Consiglio 
comunale 

Budget previsto Euro 100,00. 

 
3. Giornata dei diritti dell’infanzia e dell’adolescenza. Con un documento da sottoporre al tavolo degli 

adolescenti 
4. Giornata contro l’omofobia con una riflessione da leggere durante la seduta del Consiglio comunale. 

 

 

Nel corso del 2025 verrà anche redatta una Carta del Principi e dei valori del Consiglio delle Donne da far 

conoscere alla collettività., perché si conosca la funzione di questo organismo. 
 
Il Consiglio delle Donne intende anche proporre all’Amministrazione comunale e, se è possibile, concordare, 
iniziative che valorizzino e facciano conoscere alla cittadinanza il ruolo attivo di donne illustri nelle arti o 
nella scienza. Questo può avvenire di volta in volta dedicando spazi aperti o spazi chiusi a donne importanti 

e significative. E’ questa un’azione che va a completare un “vuoto di memoria” , una disattenzione alla 
parità di genere, una lacuna che deve appartenere al passato e che solo il presente può comare. 
 

http://www.comune.treviglio.bg.it/


CONSIGLIO DELLE DONNE TREVIGLIO 
 
 

 

 
3   

Piazza L. Manara, 1 ● 24047 Treviglio (BG) ● T. 0363 3171 ● F. 0363 317309  
● comune.treviglio@legalmail.it ● www.comune.treviglio.bg.it 

• Presidente: Pinuccia D’Agostino – Tel 3484110718 e-mail:saradago@yahoo.it 

 

 

Allo stesso modo, essendo il Consiglio delle donne composto oltre che dalle consigliere anche dalle 

rappresentanti delle associazioni cittadine, come riportato all’inizio, non intendiamo dimenticare il tema 
della disabilità che deve essere affrontato a tutti i livelli per favorire la partecipazione. 

 
Treviglio, 5 marzo 2025 

 
                                                                                     La Presidente 
                                                                 Giuseppina D'Agostino 

http://www.comune.treviglio.bg.it/

